1

LEI Nº 48/12
De  21 de novembro de 2.012.

Dispõe sobre "Abertura de Crédito Adicional Suplementar".

AUGUSTO DONIZETTI FAJAN, Prefeito do
Município de Nova Aliança, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

ARTIGO 1º - Fica aberto na Contadoria Municipal, um Crédito Adicional de R$-

762.720,00 (setecentos e sessenta e dois mil, setecentos e vinte reais), para suplementar as
seguintes dotações do orçamento vigente:

 02  PREFEITURA

 02.01.01  Gabinete do Prefeito e Dependências

  04 122 0002 2004   0000 Subsídios do Prefeito e Vice-Prefeito

013           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 240,00

 02.02.01 04 122 0003 2006   0000 Manutenção da Administração

019           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 20.000,00

  09 271 0003 2008   0000 Contribuições Sociais - Prefeitura

033           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 90.000,00

  28 843 0000 0101   0000 Serviços da Dívida

035           4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA R$ 8.000,00

  28 845 000 0102   0000 PASEP

036           3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUITIVAS R$ 12.000,00

 02.03.01  Finanças

  04 124 0004 2009   0000 Manutenção Finanças

043           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 5.000,00

 02.04.01  Urbanismo, Obras e Serviços Municipais

  15 452 0005 2010   0000 Manutenção Vias Pública

053           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$ 4.000,00

  15 452 0006 2012   0000 Manutenção Serviços Iluminação Pública

065           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 12.000,00

066           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇ DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA R$ 25.000,00

  17 512 0006 2013   0000 Manutenção Serviços Limpeza Pública

067           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 5.000,00

  17 512 0007 1007   0000 Obras Infraestrutura e Rede de Água

073           4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 27.000,00

  17 512 0007 2014   0000 Manutenção do Serviços de Água

076           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 18.000,00

 02.05.02  Agricultura e Abastecimento

  20 601 0008 2017   0000 Manut. Integração e Desenvolvimento Agropecuário

091           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 10.000,00

092           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 800,00

 2

 02.06.01  Serviços Estradas Rodagem Municipal

  26 782 0009 2019   0000 Manutenção Serviços Estradas Rodagem Municipal

100           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 120.000,00

 02.07.01  Fundo Municipal Assistência Social

  08 244 0010 2023   0000 Manutenção Fundo Municipal Assistência Social

121           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 2.000,00

132           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇ DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 200,00

134           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 3.000,00

 02.08.01  Fundo Municipal de Saúde

  10 301 0012 2028   0000 Manutenção Fundo Municipal de Saúde

151           3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  R$ 14.000,00

154           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 30.000,00

152           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 200.000,00

155           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 60.000,00

  10 305 0012 2028   0000 Manutenção Fundo Municipal de Saúde

180           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 13.000,00

181           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 5.000,00

 02.09.01  Ensino

  12 361 0013 2031   0000 Manutenção  Ensino  Fundamental

187           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 5.000,00

188           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 3.200,00

  12 361 0013 2032   0000 Manutenção Transp. Alunos Ens. Fundamental

199           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 10.000,00

200           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$ 5.000,00

  12 367 0015 2035   0000 Subvenção a APAE São José do Rio Preto

232           3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 8.280,00

 02.09.02                                              Fundo Municipal de Ensino

  12 361 0016 2036   0000 Fundo Municipal Ensino Fundamental

233           3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 15.000,00

235           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 20.000,00

  12 365 0016 2039   0000 Fundo Municipal - Ensino Infantil

248           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 12.000,00

                                       TOTAL................................ R$ 762.720,00

ARTIGO 2º - Para cobrir as despesas do artigo anterior será utilizado os

recursos provenientes de:

   EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 350.000,00

  ANULAÇÃO:

 02  PREFEITURA

 02.01.01  Gabinete do Prefeito e Dependências

  04 122 0002 2005   0000 Manutenção Gabinete do Prefeito e Dependências

014           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 5.000,00

015           3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 4.000,00

016           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 6.000,00

 02.02.01  Administração

 3

  04 122 0003 2054   0000 Divulgação de Atos Oficiais

032           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇ DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA R$ 14.000,00

  28 843 0000 0101   0000 Serviços da Dívida

034           3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS S/ A DIVIDA POR CONTRATO R$ 16.000,00

  28 846 0000 0103   0000 Pagamentos a Inativos e Pensionistas

037           3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS R$ 1.800,00

038           3.1.90.03.00 PENSÕES R$ 1.000,00

  28 846 0000 0104   0000 Aposentadoria Complementar

039           3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS R$ 1.000,00

  28 846 0000 0105   0000 Processos Judiciais

040           3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 8.000,00

041           3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 26.000,00

 02.03.01  Finanças

  04 124 0004 2009   0000 Manutenção Finanças

045           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.000,00

048           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇ DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA R$ 5.000,00

 02.04.01  Urbanismo, Obras e Serviços Municipais

  15 452 0006 1003   0000 Ampliação Rede de Energia Elétrica

058           4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 7.250,00

  15 452 0006 1004   0000 Construção, Ampliação e Remodelação de Praças

321           4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 890,00

  15 452 0006 2011   0000 Manutenção Serviços Gerais

064           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.860,00

  17 512 0007 2014   0000 Manutenção Serviço de Água

077           3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

081           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 6.000,00

  17 512 0007 2015   0000 Manutenção Serviços de Esgotos

082           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 12.000,00

083           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR - PESSOA JURIDICA R$ 3.000,00

 02.06.01  Serviços Estradas Rodagem Municipal

  26 782 0009 1010   0000 Obras de Infraestrutura Viária Rural

098           4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 22.060,00

  26 782 0009 2019   0000 Manutenção Serviços Estradas Rodagem Municipal

101           3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

102           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00

105           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇ DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  R$ 10.000,00

106           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 7.440,00

  26 782 0009 2020   0000 Transf. Associação Produtores Nova Aliança

107           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇ DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA R$ 4.700,00

 02.07.01  Fundo  Municipal  Assistência Social

  08 122 0010 2021   0000 Vencimentos Secretário Assistência Social

109           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 400,00

  08 241 0010 2022   0000 Manutenção 3ª Idade

119           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.700,00

  08 244 0010 2023   0000 Manutenção Fundo Munic. Assistência Social

126           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.000,00

125           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.000,00

330           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.000,00

 4

331           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇ DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA R$ 10.000,00

 02.07.02  Fundo Municipal Criança e do Adolescente

  08 243 0011 2026   0000 Auxílios e/ou Subvenções a Entidades Sociais

146           3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 6.000,00

 02.08.01  Fundo Municipal de Saúde

  10 301 0012 1012   0000  Construção, Ampl. Remodelação Unid. Básica de Saúde

149           4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 5.000,00

148           4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$ 8.790,00

  10 301 0012 2028   0000 Manutenção Fundo Municipal de Saúde

318           3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 6.000,00

153           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 9.000,00

161           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 11.830,00

166           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇ DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA R$ 3.450,00

168           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇ DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA R$ 23.920,00

320           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇ DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA R$ 1.550,00

  10 302 0012 2029   0000         Auxílios e/ou Subvenções a Entidades Saúde

173           3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 6.680,00

  10 303 0012 2028   0000 Manutenção Fundo Municipal de Saúde

174           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 1.100,00

175           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$ 500,00

  10 305 0012 2028   0000 Manutenção Fundo Municipal de Saúde

185           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 1.400,00

 02.09.01  Ensino

  12 361 0013 2032   0000 Manutenção Transporte  Alunos Ensino Fundamental

201           3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 1.000,00

211           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 4.000,00

  12 365 0014 1020   0000 Construção Centro Convivência Infantil

322           4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 1.000,00

  12 365 0014 2033   0000 Manutenção Ensino Infantil

213           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 28.000,00

214           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 8.000,00

217           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 6.000,00

  12 365 0014 2034   0000 Manutenção Transporte  Alunos Ensino Infantil

224           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 700,00

226           3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

 02.09.02  Fundo Municipal de Ensino

  12 361 0016 2037   0000 Fundo Municipal Ensino Fundamental-Pessoal Apoio

242           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 4.000,00

243           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 4.700,00

  12 365 0016 1014   0000 Construção Ampl. Remod. Unid. Escolares - Ens. Infantil

247           4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 9.600,00

 02.09.03                                              Educação, Cultura, Esportes e Lazer

  12 361 0018 2042   0000 Manutenção Merenda Escolar

259           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00

264           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇ DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA R$ 10.000,00

  12 362 0018 2043   0000 Manutenção Merenda Escolar - Ensino Médio

266           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 4.000,00

  12 362 0019 2044   0000 Manutenção Transporte Alunos - Ensino Médio

 5

272           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 5.400,00

  12 364 0019 2045   0000 Manutenção Transporte Alunos- Ensino Superior

275           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAG FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 5.000,00

276           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00

  13 392 0020 2049   0000 Manutenção Atividades Culturais

291           3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

                                       TOTAL................................ R$ 762.720,00

 ARTIGO 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

         Prefeitura Municipal de Nova Aliança,  21 de novembro  de 2.012.

________________________________

AUGUSTO DONIZETTI FAJAN
           Prefeito Municipal

                                                Registrado  e em seguida publicado na forma da Lei.

Dermival Camargo

Chefe de Gabinete